
令和２年４月１日 

新 入 生 各 位 

保 証 人 各 位 

 

日本大学松戸歯学部附属歯科衛生専門学校 

校 長 久 山 佳 代 

 

令和２年度における専門学校の授業の開始に伴う注意事項（ご連絡） 

 

先にご連絡のごとく、本校では新型コロナウイルス感染症拡大を受け、授業開始日程が

変更になっております。そこで、ガイダンス（４月１５日）まで、および今後の新型コロナ

ウイルス感染予防に関わる留意事項をお伝えいたします。 

 

記 

１． 学内立ち入りについて 

ガイダンス日（４月１５日）を除き４月１９日（日）までは，原則として学内への立ち

入りは禁止となります。 

２． ガイダンスまでの過ごし方について 

  新型コロナウイルス感染拡大予防の目的で、新学期の始業日が遅れております。ガイダ

ンス開始まではもとより、新学期開始以降も、引き続き十分な警戒を行い、感染症対策に万

全を期すようよろしくお願いいたします。そのために下記の項目にご注意ください。 

① 毎朝夜の検温及び風邪症状の確認について 

  ４月１日以降はご家庭内で必ず実施し、記録を残してください。ガイダンス前日に発熱

（37.5 度以上）および風邪症状・強い倦怠感がある場合は、ガイダンス当日は自宅で休養

し、必ず教務課あるいは教員室へご連絡ください。通常の登校日も朝８時３０分までに同様

に対応をしてください。 

  登校前に検温の記録がない、あるいは風邪症状・強い倦怠感があるにも関わらず登校し

た場合、学校にて検温いたします。状況を判断し、そのままご帰宅いただくこともあること

をご理解ください。 

② 手洗いや咳エチケットの徹底について 

  感染予防のため、今から正しい手洗いの習慣をつけてください。また咳エチケット（マ

スクの着用・マスクがない場合はティッシュ、ハンカチ、袖で口・鼻を覆う）をお願いしま

す。マスクを着用し、登校してください（学内も着用）。ところが、各ご家庭で市販のマス

クが手に入りにくい状態が続いています。市販のマスクが手に入らない場合は、春休み中に

ご家庭において手作りマスクを作成し、新学期の準備をしてください。 

 

参考：マスクの作り方（文部科学省ホームページ「子供の学び応援サイト」内） 

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html 

 

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html


 

③ 春休み期間中に海外渡航をされた場合 

 渡航歴のある学生は、政府の要請に基づく 2週間の自宅などでの待機を経ていること、ま

た健康状態に問題がなければ登校してください。しかし、現時点で新型コロナウイルスに関

して明らかではないことも多いため、3月以降に海外渡航をされた場合は、速やかにご連絡

ください。情報には十分注意いたします。 

④ 身近に新型コロナウイルス感染者がいらっしゃる場合 

  現時点で新型コロナウイルスに関して明らかではないことも多いため、速やかにご連

絡ください。情報には十分注意いたします。 

⑤ 医療的ケアが日常的に必要、あるいは基礎疾患などのある場合 

  新型コロナウイルス感染症は重症化リスクが高い場合があります。学校側として学生

のリスクは十分に把握し、個別対応を考えております。そのような場合は、速やかにご連絡

ください。情報には十分注意いたします。 

⑥ 感染リスクへの対応について 

  ３つの密が同時に重なる場所（①密閉空間（換気の悪い密閉空間である）、②密集場所

（多くの人が密集している）、③密接場面（互いに手を伸ばしたら届く距離での会話や発声

が行われる））を避けてください。基本的に不要不急の外出は控え、政府の要請に応じた行

動をしてください。 

３．授業開始までの家庭学習について 

   授業開始までの期間は、家庭学習を行っていただきたいと存じます。家庭学習の準備

が整いましたら、通知いたします。公式 H.P.でご確認ください。 

４．連絡先 

  上記事項に関しまして、専門学校へご用がある場合は，学生課（047-360-9214）、教務

課（047-360-9207）あるいは教員室（047-360-9482）へご連絡ください。 

   

専門学校は歯科衛生士の国家試験合格を目標とするために、授業開始とともに勉強が

非常に忙しくなります。そのために、規則正しい生活が求められます。今回、新型コロナウ

イルス感染拡大予防のために、始業が遅れたために春休みが長くなりました。早寝早起き、

バランスの取れた食事を心がけ、生活リズムが乱れないようにご注意ください。規則正しい

生活は免疫力を高め、新型コロナウイルス感染予防につながります。 

前期のごとく、新型コロナウイルス感染症はその病態や治療方法が現時点で明らかと

なっていません。いつまで、感染予防のための自粛が続くかもわかりません。このご案内内

容が再び変わることさえ予想できません。日本大学松戸歯学部附属歯科衛生専門学校では、

文科省の発信に基づき迅速に、学生のことを考えて対応いたします。 

保証人の皆さまにおかれましては不安な日々をお過ごしのことと存じます。状況が変

わりましたら迅速にご案内いたしますので、公式 H.P.を注意してご覧ください。どうぞご

理解・ご協力のほどお願い申し上げます。 


